桃江县老科学技术工作者协会

2024年度项目支出绩效报告

根据《桃江县财政局关于开展2024年度财政资金绩效自评工作的通知》的要求，我们对2024年度财政性资金整体使用情况进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：

一、部门概况

（一）单门基本情况

桃江县老科学技术工作者协会是非赢利性社会组织，是由自愿参加本协会的老年科技工作者自愿自主组织、互助合作的社会团体。现有正副会长3人，全县15个乡镇均建立老科协组织，县直部门有分会10个。协会以服务老科技工作者为宗旨，以促进老科技工作者的交流和合作、提高老科技工作者的职业素质和科技创新能力为目的，以推动老科技工作者参与社会创新、为社会发展作贡献为使命。

（二）部门整体支出情况

2024年，县财政批复年初预算为24.5万元。2024年整体支出24.5万元，

（三）绩效目标设立情况

根据上级要求和县委、县政府整体工作部署，县老科协确定2024年主要开展以下工作：一是继巩固和深化创百成果，把创百工作不断推向深入，打造“长寿县”品牌；二是以推进葛产业发展为重点，抓好科技创新创业，打造老科协原创产业，为助力乡村振兴做贡献； 三是深入开展“五到五进”活动，扎实服务“三农”，助力乡村振兴；四是常态化扎实开展老科技工作者日活动，服务人民科学素质提升。

二、部门整体支出管理及使用情况

2024年，部门预算基本支出24.5万元，其中划转15个乡镇老科协经费7.5万元（财政预算每年每个乡镇0.5万元，由县老科协划转），

我单位严格按照部门预算管理制度进行财务管理，建立了各项规章制度，实行出纳会计分设，明确专人，各负其责。

三、部门整体支出绩效完成情况

 (一) 百岁健康示范创建常态化发展，取得新的成效

2022年9月份，我县百岁健康示范创建工作通过省老科协考核评估，2024年2月全省老科协工作会议上，我县荣获“百岁健康示范创建先进”和一等奖。今年来，我们常态化推进创百工作，打造“长寿县”品牌。7月15日，县委、县政府隆重召开全县创建百岁健康示范县表彰暨老科协工作会议。会议认真总结了近十年来百岁健康示范创建工作成绩，表彰了86个市级百岁健康创建示范乡镇、村（社区）和60名优秀个人，发放奖金21万多元，部署安排了今后的百岁健康示范创建和老科协工作。2024年，全县又有5个乡镇、7个村向市老科协申报省级百岁健康示范创建先进单位。
（二）切合实际，发挥优势，助力乡村振兴开创新局面

全县各级老科协组织和广大会员认真学习和贯彻落实《湖南省老科协关于助力乡村振兴的实施意见》，按照“在未来3－5年内，以乡村振兴与农业现代化协同融合发展为目标，完成‘六个一批’任务。一是支帮一批摘帽贫困村加快乡村振兴；二是组织一批老科技工作者深入重点乡村联点支帮；三是扶持一批支撑乡村振兴和可持续发展的特色产业；四是推广一批驱动产业高质量发展的先进科技成果；五是培训一批扎根当地创新创业的技术人才；六是创建一批乡村振兴示范基地（村）”的要求，把助力乡村振兴作为全头等大事来抓。全县各级老科协组织和会员自办和帮办各类企业、合作社、家庭农场、种养大户等1870多个，投资达19亿多元，年产值达36亿多元，安置劳动力2.5万多人，为助力集体经济发展和乡村振兴做出了一定成绩。

5月28日至29日，益阳市老科协“深入贯彻党的二十大精神 助力乡村振兴现场经验交流会”在桃江召开。市政府及市直有关部门领导、桃江县委县政府领导出席会议。市委常委、常务副市长刘勇会，市老科协会长谭喜华作了重要讲话。与会人员考察了桃江4个助力乡村振兴示范基地，县老科协和灰山港镇老科协介绍了助力乡村振兴的做法。会议充分肯定了桃江的经验。

（三）持续开展科普宣传，服务“三农”办实事

各乡镇老科协、县直分会都在老科技工作者日开展了科普宣传工作。桃花江镇会员中有兽医专业技术人员11人，有农业、林业科技会员10人，镇老科协组织会员开展服务“三农”活动，指导帮助养猪、养牛、养鸡、养鸭专业户28户，帮助发展经济果园20多处100多家。浮邱山乡动员和组织全乡老科协会员从服务“三农”入手，以创新、服务、引领为途径，科技创新创业稳步发展。全乡共新增各类合作社、家庭农场、种养大户、各类企业28家，新增投资1.5亿元，新增劳动力安置600余人。县畜牧分会全年组织科技下乡2次，组织老科协会员在生产、科技、养殖户中开展全力服务，做到老有所为、老有所乐。全年组织会员下乡调研2次，撰写调查报告2篇上报中心党组。

（四）发挥会员优势，为桃江经济社会发展贡献力量

一年来，全县各级老科协组织引导会员围绕党委政府的工作重心，发挥自身特长与优势，在各个领域开展工作，为全县经济发展和社会进步做出了贡献。农业农村分会发挥会员农业专家的优势，组织开展了小水果调研、农业新型经营主体考察调研、美丽乡村调研等系列调研活动，为桃江的农业农村发展建言献策。针对我县小水果种植户由于技术、生产资料供应等各方面的原因，大都只能过日子，高投入、高产出、高效益的种植大户很难发现及宣传营销手段落后，市场竞争力不强等问题，提出了加强行业指导，成立小水果产业发展协会；加强技术培训，培养现代果农；加强政策扶持，提高抗风险能力；发挥现代媒体作用，做大做强龙头与品牌等建议，得到相关部门与县政府领导的重视。县教育分会积极为乡村文化振兴作贡献，组织力量编写地方文化书籍，现已编著《秀美松木塘》《魅力沾溪》《多情鲊埠》《地灵人杰话武潭》，明年6 月份可付梓印刷。教育分会还探索创新，成立了金峪庄园小区活动室，在活动室给小区内住户讲授育儿知识，堂堂爆满，有670多名家长听课，反响很好。卫生分会将协办医院作为老科协会员积极创新创业的主要形式，以协助办好县城7家医院为工作目标，突出支持鼓励广大离退休医务人员发挥自己的专长，参与医院的专家门诊、会诊、专家义诊、健康咨询等返聘服务，抓出了特色和成绩。据统计，分会240名会员有100余名会员在县内、外医院参加返聘服务，年接待门诊病人10余万人次，年业务创收4500多万元。文艺分会发挥会员艺术特长，创作《领航》剪纸系列作品25幅，下乡宣传党的二十大精神，创作廉政剪纸作品和“美丽中国”剪纸作品175幅，在街道、学校展出。县畜牧分会组织会员开展“金秋助学”活动，到中心联系村梅山村进行“关爱留守儿童”活动，为5户贫困学生送去2000元的爱心款。

四、绩效评价工作开展情况

通过全面开展部门支出绩效评价，强化了单位财务支出绩效理念，科学合理编制年度预算，切实发挥县财政下拨资金资源配置作用，实现了我单位科学合理理财，节约资金的目的。

为了搞好整体绩效评估，我们认真组织进行了分析评价，认为2024年财务运行良好，保证了各项工作的正常顺利开展。
桃江县2024年度项目支出绩效自评表

	县级预算部门、单位名称
	老干休养活动中心--老科学技术工作者协会

	年度预

算申请

（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	年度资金总额

	24.5
	24.5
	10
	100%
	10

	按收入性质分：24.5
	按支出性质分：24.5

	其中：一般公共预算：24.5
	其中：基本支出：

	政府性基金拨款：
	项目支出：24.5

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：

	年度总体

目标
	预期目标
	实际完成情况

	一是巩固和深化创百工作；二是推动葛产业发展，抓好科技创新；三是开展“五到五进”活动，扎实服务“三农”，助力乡村振兴；四是常态化开展老科协工作日活动。
	一是巩固和深化创百工作；二是推动葛产业发展，抓好科技创新；三是开展“五到五进”活动，扎实服务“三农”，助力乡村振兴；四是常态化开展老科协工作日活动。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析

及改进措施

	产出指标

（50分）
	数量
指标
	加大科普宣传力度
	4
	4
	5
	5

	科技下乡、调研次数
	2
	2
	5
	5

	推动创百工作，打造长寿县器重
	5
	7
	10
	10

	质量
指标
	推动葛根产业持续发展
	乡镇普及
	各乡镇
	5
	5

	服务三农，助力乡村振兴
	新增产值10%
	12%
	5
	5

	联点帮扶，安置劳动力
	2万
	2.5万
	10
	10

	时效
指标
	工作经费全额拨付5000元/会
	全额5000元/分会
	全额拨付
	10
	10

	成本
指标
	工作经费控制在7.5万元
	7.5万元
	7.5万元
	10
	10

	……

	效益指标

（30分）
	经济效

益指标
	促进农民增收率
	10%
	10%
	10
	10

	……

	社会效

益指标
	新增劳动力就业安置人数
	500
	600
	10
	10

	……

	生态效

益指标

	……

	可持续影

响指标

	……

	满意度

指标

（10分）
	服务对象

满意度指标
	群众满意度
	90%以上
	95%
	10
	10

	……

	总分
	100
	100

填表人：吴木苏 填报日期：2025.04.02 联系电话：13873768845 单位负责人签字：吴哲仪